formam (cf. *rationalem Spiritum, qui rationem... infudit*) — *vitae summam* (cf. *eticum Filium*).

positae ad errorem sollicitudine et nudus malitiae athleta pietatis oleo spiritali uelut quaedam animae membra perfusus suscipiat certamina ueritatis, haut dubie perpetua promerebitur sacratarum praemia coronarum. *Bonorum enim laborum nobilis fructus est* et quanto plura certamina tanto praecellentior corona uirtutum.

- 7 Sed ad propositum reuertamur. Historico stilo diximus hunc euangelii librum esse digestum. Denique describendis magis rebus quam exprimendis praeceptis studium uberius conparatione aliorum uidemus inpensum. Et ipse euangelista historico more a narratione sumsit exordium. *Fuit inquit in diebus Herodis regis Iudaeae sacerdos quidam nomine Zaccharias* eamque historiam plena digestionem persequitur. Unde etiam hi qui quattuor animalium formas quae in Apocalypsi reuelantur quattuor euangelii libros intellegendos arbitrati sunt hunc librum uolunt uituli specie figurari; uitulus enim sacerdotalis est uictima. Et bene congruit uitulo hic euangelii liber, quia a sacerdotibus inchoauit et consummauit in uitulo, qui omnium peccata suscipiens pro totius mundi uita est immolatus; sacerdotalis enim est ille uitulus. Idem quippe et uitulus et sacerdos: sacerdos, quia propitiator est noster — *aduocatum enim ipsum habemus apud patrem* — uitulus, quia suo sanguine nos diluit et redemit. Et bene accidit, ut quoniam euangelii librum secundum Matthaeum diximus esse morale, opinio huiusmodi non praetermitteretur; mores enim proprie dicuntur humani.
- 8 Plerique tamen putant ipsum dominum nostrum in quattuor euangelii libris quattuor formis animalium figurari, quod idem homo, idem leo, idem uitulus, idem aquila:

1. En quelques traits rapides, le vrai romain a évoqué, en connaisseur, les préparatifs de la lutte depuis le moment où l'athlète quitte ses vêtements et se frotte d'huile, pour être plus alerte et se rendre insaisissable, jusqu'à celui où, vainqueur, il reçoit la couronne.

2. Le développement qui suit s'apparente nettement à l'exposition des Évangiles aux catéchumènes, dont l'ancienne littérature chrétienne nous a conservé tant d'exemples. Il n'en résulte pas nécessairement que nous ayons

qui dépose les soucis de la vie présente exposée à l'erreur et, dépouillé de tout mal, champion du bien, les membres de l'âme imprégnés de l'huile de l'Esprit, se mêle aux luttes pour la vérité, méritera sans aucun doute la récompense sans fin des saintes couronnes¹. Car « le bon travail porte d'illustres fruits » (*Sag.*, III, 15) et plus nombreux sont les combats, plus riche est la couronne des vertus.

7. Mais revenons à notre sujet. C'est sous forme d'histoire, disions-nous, que ce livre de l'Évangile a été rédigé. Aussi bien voyons-nous que, comparé aux autres, il met ses soins à rapporter des faits plutôt qu'à formuler des préceptes. Même, à la manière d'une histoire, c'est par un récit qu'il débute: « Il y avait, dit-il, aux jours où Hérode régnait en Judée, un prêtre nommé Zacharie », et il poursuit jusqu'au bout cet épisode. C'est même la raison pour laquelle ceux qui veulent reconnaître dans les quatre figures d'animaux que révèle l'Apocalypse l'emblème des quatre livres de l'Évangile tiennent que celui-ci est représenté sous les traits du taureau². Le taureau est la victime sacerdotale (cf. *Lév.*, IV, 3): il y a donc relation entre le taureau et cet évangile qui, débutant par les prêtres, s'achève par le taureau chargé des péchés de tous et immolé pour la vie du monde entier. C'est Lui le taureau sacerdotal. Il est à la fois le taureau et le prêtre: le prêtre, parce qu'il intercède pour nous — car « nous avons un avocat », et c'est Lui, « auprès du Père » (*I Jn*, II, 1) — le taureau, car son sang nous a purifiés et rachetés. Et voici une heureuse rencontre: l'évangile selon S. Matthieu, avons-nous dit, est moral: et il a été tenu compte de cette opinion, puisque la moralité se dit proprement de l'homme³.

8. Beaucoup cependant pensent que c'est Notre Seigneur qui, dans les quatre évangiles, est figuré par les symboles des quatre animaux. C'est Lui l'homme, Lui le lion, Lui le taureau, Lui l'aigle: l'homme, puisqu'il

ici une homélie ou fragment d'homélie; même rédigeant, S. Ambroise a pu aisément retomber sur un thème qui lui était familier.

3. Allusion au symbole de l'homme — et non de l'ange — attribué à S. Matthieu.

Saint Luc, I.

homo, quia natus ex Maria est, leo, quia fortis est, vitulus, quia hostia est, aquila, quia resurrectio est. Atque ita in libris singulis forma animalium figuratur, ut uniuscuiusque libri series propositorum uideatur animalium aut naturae aut uirtuti aut gratiae aut miraculo conuenire. Quae licet omnia in omnibus sint, tamen plenitudo quaedam in singulis uirtutum est singularum. Ortum hominis alius descripsit uberius, mores quoque hominis praeceptis uberius erudiuit; alius a potentiae coepit expressione diuinae, quod ex rege rex, fortis ex forte, uerus ex uero uiuida mortem uirtute contempserit; tertius sacrificium sacerdotale praemisit et ipsam uituli immolationem stilo quodam pleniore diffudit; quartus copiosius ceteris diuinae miracula resurrectionis expressit. *Unus igitur omnia et unus in omnibus*, sicut lectum est, non dissimilis in singulis, sed uerus in cunctis. Sed iam ipsum sermonem adoriamur euangelii.